000536
-to

Município de Capanema - PR

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 25/2025

"PROGRAMA COMPRAS CAPANEMA"
Lei Complementar Municipal n" 14/2022 (LCM 14/22)

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, com sede na Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza,
1080, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representado pelo
Excelentíssimo Prefeito Municipal, o sr. Neivor Kessler, doravante denominado CONTRATANTE,
e o(a) D PARADZINSKI LTDA, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 23.167.771/0001-73, sediado(a) no
seguinte endereço:R ANTONIO NIEHUES, 607 - CEP: 85760000 - BAIRRO: CENTRO, no
Município de Capanema/PR, com o seguinte endereço eletrônico:simonegarda@hotmail.com, e com
o seguinte contato telefônico e WhatsApp: (46) 9 9915-2819, a seguir denominado CONTRATADO,
neste ato representado(a) pelo(a) Sr(a). DARLAN EZEQUIEL GERHARD PARADZINSKI, CPF
N°065.079.429-01, com função de: Representante Legal, conforme atos constitutivos da empresa OU
procuração apresentada nos autos, tendo em vista o que consta no Processo de Contratação do
Pre2ão Presencial n° 3/2025 e em observância às disposições da Lei Complementar Municipal n°
14/2022 (LCM 14/22) e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Contrato, mediante
as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
Secretaria Municipal de Administração-SECAD

ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
Demais Secretarias da Administração Municipal

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DA CONTRATACÃO
1.1. RESUMO: SERVIÇOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO,
COM ADOÇÃO DO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS

1.2. DESCRI CÃO DO OBJETO DA CONTRATA CÃO:
ITENS
Lote Item Código

do
produto
/serviço

Descrição do produto/serviço Marca
do
produto

Unid
ade
de
medi
da

Quantid
ade

Preço
unitário

Preço
total

01 1 69644 CABO FLEXÍVEL,
ENCORDOAMENTO
CLASSE 4 — SEÇÃO 4 X 1,5,S
DIÂMETRO DO DO
CONDUTOR 1,5M/M,
ESPESSURA DA ISOLAÇÃO
0,8M/M, COBERTURA DE
1,0M/M — DIÂMETRO
EXTERNO 4,5M/M, COM

ENGE
CABO

M 400,00 5,55 2.220,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ no 75.972.760/0001-60 - www.eapaneina.pr.gov.br Página: 1

Município de Capanema - PR

SUPORTE PARA TENSÃO
500 VOLTS

01 2 66582 CABO FLEXÍVEL,ENGE
ENCORDOAMENTO
CLASSE 4 - SEÇÃO 4 X
2,5MM COM ESPESSURA
DE ISOLAMENTO 0,8MM E
DIAMETRO DO CONDUTOR
2,5MM COBREADO MAIS
COBERTURA DE 1,0MM
COM SUPORTE PARA
TENSÃO 500 VLTS

CABO
S

M 400,00 9,72 3.888,00

01 3 61864 CAPACITOR 1,5 UF
VENTILADOR 450VAC AR-
CONDICIONADO SPLIT

LP UN 40,00 9,92 396,80

01 4 61865 CAPACITOR 2 UF
VENTILADOR 450VAC AR-
CONDICIONADO SPLIT

LP UN 40,00 9,92 396,80

01 5 61866 CAPACITOR 2,5 UF
VENTILADOR 450VAC AR-
CONDICIONADO SPLIT

LP UN 40,00 9,92 396,80

01 6 61867 CAPACITOR 3 UF
VENTILADOR 450VAC AR-
CONDICIONADO SPLIT

LP UN 40,00 9,92 396,80

01 7 61868 CAPACITOR 3,5 UF
VENTILADOR 450VAC AR-
CONDICIONADO SPLIT

LP UN 40,00 9,92 396,80

01 8 61869 CAPACITOR 4 UF
VENTILADOR 450VAC AR-
CONDICIONADO SPLIT

LP UN 40,00 9,92 396,80

01 9 61870 CAPACITOR 4,5 UF
VENTILADOR 450VAC AR-
CONDICIONADO SPLIT

LP UN 40,00 9,92 396,80

01 10 61871 CAPACITOR 5 UF
VENTILADOR 450VAC AR-
CONDICIONADO SPLIT

LP UN 40,00 9,92 396,80

01 11 61872 CAPACITOR DE FASE 10MF
380/440VAC C/TERMINAL
(ALUMINIO)

LP UN 40,00 14,88 595,20

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n°75.972.760/0001-60 - www.capancina.pr.Qov.hr Página: 2

005538

Município de Capanema - PR

01 12 61873 CAPACITOR DE FASE 20MF
380/440VAC C/TERMINAL
(ALUMINIO)

LP UN 40,00 19,84 793,60

01 13 61874 CAPACITOR DE FASE 30MF
380/440VAC C/TERMINAL
(ALUMINIO)

LP UN 40,00 24,80 992,00

01 14 61875 CAPACITOR DE FASE 40MF
380/440VAC C/TERMINAL
(ALUMÍNIO)

LP UN 40,00 29,77 1.190,80

01 15 61876 CAPACITOR DE FASE 50MFLP
380/440VAC C/TERMINAL
(ALUMINIO)

UN 40,00 39,69 1.587,60

01 16 61877 CAPACITOR DE FASE 60MF
380/440VAC C/TERMINAL
(ALUMINIO)

LP UN 40,00 39,69 1.587,60

01 17 66583 COMPRESSOR ROTATIVO
12.000 BTUS.

LG UN 20,00 744,42 14.888,40

01 18 66584 COMPRESSOR ROTATIVO
18.000 BTUS

LG UN 15,00 794,05 11.910,75

01 19 66585 COMPRESSOR ROTATIVO
24000 BTUS

LG UN 15,00 1.091,8
2

16.377,30

01 20 66586 COMPRESSOR ROTATIVO
36.000 BTUS

LG UN 15,00 1.885,8
7

28.288,05

01 21 66587 COMPRESSOR ROTATIVO
9.000 BTUS. R22

LG UN 10,00 694,79 6.947,90

01 22 66588 COMPRESSOR ROTATIVO
9.000 BTUS. R410A

LG UN 10,00 645,16 6.451,60

01 23 68383 CONSERTO DE PLACA EM
AR-CONDICIONADO DEPARA
7.000 A 60.000 BTU'S/H DEDZINS
TODOS OS TIPOS DE
APARELHOS DE AR-
CONDICIONADO QUE
UTILIZAM A TECNOLOGIA
INVERTER - UNIDADE
EVAPORADORA/INTERNA.
(SERVIÇO COM
FORNECIMENTO DE
MATERIAL).

D

KI

UN 70,00 228,28 15.979,60

01 24 68382 CONSERTO DE PLACA EM
AR-CONDICIONADO DEPARA
7.000 A 60.000 BTU'S/H DEDZINS
TODOS OS TIPOS DE
APARELHOS DE AR-

D

KI

UN 70,00 258,06 18.064,20

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n°75.972.760/0001-60 - v,,,.vw.capanema.pnetvv.bi Página: 3

On539
pt

Município de Capanema - PR

CONDICIONADO QUE
UTILIZAM A TECNOLOGIA
INVERTER UNIDADE
CONDENSADORA/EXTERN
O. (SERVIÇO COM
FORNECIMENTO DE
MATERIAL)

01 25 68384 CONSERTO DE PLACA EM
AR-CONDICIONADO DE
7.000 A 60.000 BTU 'S/H DE
TODOS OS TIPOS DE
APARELHOS DE AR-
CONDICIONADO QUE
UTILIZAM A TECNOLOGIA
ON/OFF. (SERVIÇO COM
FORNECIMENTO DE
MATERIAL).

D
PARA
DZINS
KI

UN 60,00 148,88 8.932,80

01 26 61878 CONTROLE REMOTO
UNIVERSAL

EOS UN 50,00 29,77 1.488,50

01 27 68385 DESINSTALAÇÃO E/OU
INSTALAÇÃO DE AR-PARA
CONDICIONADO DE 18.000
A 36.000 BTUS TIPO SPLIT
ON/OFF, SPLIT INVERTER,
JANELA, CASSETE E PISO
TETO DIVERSAS MARCAS.
INCLUÍDO: TUBULAÇÃO
DE COBRE, VEDAÇÃO NA
TUBULAÇÃO E APARELHO,
SOLDA, ESTRUTURAS DE
SUPORTES, ESPUMA DE
VEDAÇÃO, MASSA DE
VEDAÇÃO,
RECOLHIMENTO DE GÁS
PRÓPRIO PARA
COMPRESSOR,
PARAFUSOS, BUCHAS E
DEMAIS MATERIAIS QUE
POSSAM SER
NECESSÁRIOS (DE
PRIMEIRA LINHA),
INCLUINDO SERVIÇOS DE
ABERTURA DE
PAREDE/TETO E FIXAÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS.
(SERVIÇO COM
FORNECIMENTO DE
MATERIAL)

D

DZINS
KI

UN 30,00 486,35 14.590,50

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 -  %.vw.capa erna.pr, eov. br Página: 4

Município de Capanema - PR

01 28 69640 DESINSTALAÇÃO E/OU
INSTALAÇÃO DE AR-PARA
CONDICIONADO DE 48.000
A 60.000 48.000 A 60.000
BTUS TIPO SPLIT, JANELA,
CASSETE, INVERTER
EXTERNO/INTERNO
DIVERSAS MARCAS.
INCLUÍDO: VEDAÇÃO NA
TUBULAÇÃO E APARELHO,
SOLDA, SUPORTE, ESPUMA
DE VEDAÇÃO, MASSA DE
VEDAÇÃO,
RECOLHIMENTO DE GÁS
PRÓPRIO PARA
COMPRESSOR,
PARAFUSOS, BUCHAS E
DEMAIS MATERIAIS QUE
POSSAM SER
NECESSÁRIOS (DE
PRIMEIRA LINHA),
INCLUINDO SERVIÇOS DE
ABERTURA DE
PAREDE/TETO E FIXAÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS.
(SERVIÇO COM
FORNECIMENTO DE
MATERIAL)

D

DZINS
KI

UN 20,00 843,67 16.873,40

01 29 69641 DESINSTALAÇÃO E/OU
INSTALAÇÃO DE AR-PARA
CONDICIONADO DE 7.000 A
12.000 BTUS TIPO SPLIT,
JANELA, CASSETE,
INVERTER
EXTERNO/INTERNO
DIVERSAS MARCAS.
INCLUÍDO: VEDAÇÃO NA
TUBULAÇÃO E APARELHO,
SOLDA, SUPORTE, ESPUMA
DE VEDAÇÃO, MASSA DE
VEDAÇÃO,
RECOLHIMENTO DE GÁS
PRÓPRIO PARA
COMPRESSOR,
PARAFUSOS, BUCHAS E
DEMAIS MATERIAIS QUE
POSSAM SER
NECESSÁRIOS (DE

D

DZINS
KI

UN 20,00 387,09 7.741,80

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n" 75.972.760/0001-60 - xw p wï rizvhr Página: 5

O O 5 4 1 S4—• ..,__::,

Município de Capanema - PR

PRIMEIRA LINHA),
INCLUINDO SERVIÇOS DE
ABERTURA DE
PAREDE/TETO E FIXAÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS.
(SERVIÇO COM
FORNECIMENTO DE
MATERIAL)

01 30 69645 DESLOCAMENTO ATÉ O
LOCAL INDICADO PELA
SECRETAROA
RESPONSÁVEL (ÁREA
RURAL)

D
PARA
DZINS
KI

KM 2.500,0
O

1,19 2.975,00

01 31 61879 GÁS REFRIGERANTE R22.
NÃO INFLAMÁVEL. BAIXA
TOXICIDADE. BOTIJA COM
13,6KG

EOS UN 15,00 655,09 9.826,35

01 32 61880 GÁS REFRIGERANTE R410.E0S
NÃO INFLAMÁVEL. BAIXA
TOXICIDADE. BOTIJA COM
11 BOTIJA COM 11,3KG

UN 15,00 570,72 8.560,80

01 33 68381 GÁS REFRIGERANTER32.
NÃO INFLAMÁVEL BAIXA
TOXICIDADE. BOTIJA COM
13,6KG

EOS UN 15,00 1.205,9
6

18.089,40

01 34 66589 HÉLICE PARA
CONDENSADORES

PLAST
ILIT

UN 20,00 89,32 1.786,40

01 35 69642 KIT COM PLACA
ELETRÔNICA UNIVERSAL
COMPLETO. ATENDE AOS
APARELHOS DE 7000 A
60.000 BTUS. COMPOSTO
PELOS SEGUINTES
COMPONENTES: 01 PLACA
ELETRÔNICA UNIVERSAL;
01 CONTROLE-REMOTO; 01
FONTE DE ALIMENTAÇÃO;
01 SENSORES DE
TEMPERATURA E
SERPENTINA; 01 CONEXÃO
MOTOR DA VANE; 01
CONEXÃO PARA
VÁLVULA DE REVERSÃO;
01 CONECTOR PARA
VENTILADOR; 01
CONECTOR PARA
CAPACITOR.

EOS KIT 30,00 188,58 5.657,40

01 36 69646 MANGUEIRA DE DRENO
PARA AR-CONDICIONADO

CRIST
AL

M 500,00 3,97 1.985,00

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080- Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n°75.972.760/0001-60 - www.capanema.p_reov.hr Página: 6

000542

Município de Capanema - PR

01 37 66590 MOTOR DE VENTILAÇÃOWEG
UNIDADE EXTERNA PARA
AR 07.000 BTUS A 12.000
BTUS

UN 15,00 228,28 3.424,20

01 38 66591 MOTOR DE VENTILAÇÃOWEG
UNIDADE EXTERNA PARA
AR 18.000 BTUS

UN 15,00 277,91 4.168,65

01 39 66592 MOTOR DE VENTILAÇÃOWEG
UNIDADE EXTERNA PARA
AR 24.000 BTUS

UN 15,00 347,39 5.210,85

01 40 66593 MOTOR DE VENTILAÇÃOWEG
UNIDADE EXTERNA PARA
AR 30.000 A 60.000 BTUS

UN 15,00 421,83 6.327,45

01 41 69643 PEÇAS DIVERSAS PARA
MANUTENÇÃO DE
APARELHOS DE AR-
CONDICIONADO

DIVER
SOS
FABRI
CANT
ES

UN 1,00 49.628,
47

49.628,47

01 42 66596 PLACA DE DISPLAY EOS UN 20,00 109,17 2.183,40

01 43 66598 SENSOR DE DEGELO E
TEMPERATURA 10K

EOS UN 20,00 19,85 397,00

01 44 66599 SENSOR DE DEGELO E
TEMPERATURA 15 K

EOS UN 20,00 29,78 595,60

01 45 66600 SENSOR DE DEGELO E
TEMPERATURA 5K

EOS UN 20,00 19,85 397,00

01 46 66601 SENSOR TEMPERATURA
10K

EOS UN 20,00 19,85 397,00

01 47 66602 SENSOR TEMPERATURA
15K

EOS UN 20,00 29,78 595,60

01 48 66603 SENSOR TEMPERATURA
5K

EOS UN 20,00 19,85 397,00

01 49 68388 SERVIÇOS DE
MANUTENÇÃO
CORRETIVA EM
APARELHOS DE AR-
CONDICIONADO DE 7.000
ATÉ 60.000 BTU'S/H DOS
TIPOS: SPLIT ON/OFF,
SPLIT INVERTER, JANELA,
CASSETE E PISO TETO
DIVERSAS MARCAS, ALÉM
DE CLIMATIZADORES E
CORTINAS DE AR.
DEVENDO ESTAR
INCLUÍDAS AS
FERRAMENTAS E
EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS.

D
PARA
DZINS
KI

H 1.500,0
O

69,48 104.220,0
O

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-132'
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - WWW,emanerna,fir,vo Página: 7